
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
25.09.2025 № 1767 
 
 

 

Об утверждении Комплексного плана 
мероприятий по профилактике 
бруцеллеза на территории г. Белогорск 
Амурской области на 2025 - 2028 годы 

 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области 
от 14.05.2025 № 377 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по 
профилактике бруцеллеза на территории Амурской области на 2025 - 2028 
годы», в целях ликвидации, предупреждения распространения и профилактики 
бруцеллеза на территории г. Белогорск, 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике бруцеллеза 

на территории г. Белогорск Амурской области на 2025 - 2028 годы 
согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Внести постановление в подраздел 11.6 раздела 11 «Прочие вопросы» 
правовой базы местного самоуправления города Белогорск. 

3. Разместить постановление на Официальном портале правовой 
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     
на заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

 
 
 
И.о. Главы Администрации 
г. Белогорск 

 
М.В. Дьяченко 

 
 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
г. Белогорск  
25.09.2025 № 1767 

 
Комплексный план 

мероприятий по профилактике бруцеллеза на территории 
г. Белогорск Амурской области на 2025 - 2028 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Корректировка Комплексного плана мероприятий по 
профилактике бруцеллеза на территории г. Белогорск 
Амурской области на 2025 - 2028 годы 

При необходимости Отдел экономического развития и инвестиций 
Администрации г. Белогорск 
 

1.2. Проведение заседаний чрезвычайной противоэпизоотической 
комиссии на территории муниципального образования 
г. Белогорск 

При необходимости Управление ветеринарии Амурской области; 
Государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Станция по борьбе с 
болезнями животных по городу Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»; 
Председатель чрезвычайной 
противоэпизоотической комиссии. 

1.3. Обеспечение представления информации в Правительство 
Амурской области об эпизоотологической и 
эпидемиологической обстановке по бруцеллезу на территории 
г. Белогорск 

Ежеквартально, при 
выявлении случаев 

заболевания 
бруцеллезом животных 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

и людей Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 

1.4. Обеспечение контроля за полнотой и эффективностью 
проводимого комплекса санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в эпидемических очагах 
бруцеллеза 

При установлении 
ограничительных 

мероприятий 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области 

1.5. Обеспечение контроля за полнотой и эффективностью 
проводимого комплекса противоэпизоотических мероприятий 
в эпизоотических очагах бруцеллеза 

При установлении 
ограничительных 

мероприятий 

Управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 

1.6. Обеспечение учета поступления и выбытия 
сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм 
собственности, в том числе в личных подсобных хозяйствах 
граждан, с использованием Федеральной государственной 
информационной системы в области ветеринарии и 
автоматизированной информационной системы «REGAGRO», 
электронной похозяйственной книги 

Постоянно Государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Станция по борьбе с 
болезнями животных по городу Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»; 
Отдел экономического развития и инвестиций 
Администрации г. Белогорск 

1.7. Обеспечение организации на территории  
Амурской области убоя больных бруцеллезом животных и 
промышленной переработки продуктов убоя, сырья и 
мясомолочной продукции из неблагополучных по бруцеллезу 
хозяйств на базе специализированного (аттестованного) 
мясоперерабатывающего предприятия в соответствии с 

Постоянно Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая 
инфекционный эпидидимит баранов), утвержденными 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 22.11.2024 № 703, санитарными правилами и 
нормами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 

благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
управление ветеринарии Амурской области; 
министерство сельского хозяйства Амурской 
области; 
Администрация г. Белогорск (при 
необходимости); 
Хозяйства всех форм собственности. 

1.8. Обеспечение готовности медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Амурской 
области, к приему, клиническому обследованию и лечению 
больных (подозрительных по заболеванию) бруцеллезом 
людей 

Постоянно Министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области. 

1.9. Проведение внешней оценки качества диагностических 
исследований на бруцеллез, проводимых в лабораториях 
медицинских учреждений, расположенных на территории 
Амурской области 

Ежегодно Федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию) 

2. Профилактические мероприятия 

2.1. Проведение эпизоотолого-эпидемиологического мониторинга 
и анализа заболеваемости бруцеллезом. Прогнозирование 
развития ситуации 

Постоянно Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию) 

2.2. Обеспечение выполнения Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), 
утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 22.11.2024 № 703; санитарных 
правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике 
инфекционных болезней», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 4. Проведение диагностических 
исследований сельскохозяйственных животных на бруцеллез 
в соответствии с планом диагностических исследований, 
ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических 
мероприятий в хозяйствах всех форм собственности. 
Осуществление ввода и вывода на фермы и перевод с фермы 
на ферму, на другое пастбище, а также в личные подсобные 
хозяйства граждан сельскохозяйственных животных с 
обязательным предварительным обследованием на бруцеллез 

Постоянно Управление ветеринарии по Амурской 
области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Администрация г. Белогорск (при 
необходимости); 
Хозяйства всех форм собственности. 
 

2.3. Осуществление контроля за перемещением 
сельскохозяйственных животных между муниципальными 
образованиями Амурской области по ветеринарным 
сопроводительным документам 

Постоянно Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

2.4. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий в 
животноводческих хозяйствах за соблюдением требований 
ветеринарного законодательства Российской Федерации и 
законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в части 
выполнения требований по профилактике бруцеллеза 

Ежегодно Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию) 

2.5. Принятие мер по пресечению несанкционированной торговли 
мясомолочной продукцией на территории г. Белогорск 

Постоянно Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Управление Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Амурской области 
(по согласованию); 
Административная комиссия г. Белогорск. 

2.6. Проведение информационно-разъяснительной работы о 
мерах личной и общественной профилактики бруцеллеза 
среди населения, в том числе среди групп риска заражения 
возбудителем бруцеллеза (далее - группа риска), к которым 
относятся: 
животноводы благополучных и неблагополучных по 
бруцеллезу хозяйств; 
лица, участвующие в стрижке, убое, первичной переработке 
животноводческого сырья; 
ветеринарные и зоотехнические специалисты, 
обслуживающие крупный, мелкий рогатый скот, свиней и 
других эпидзначимых видов животных; 
сотрудники ветеринарных лабораторий, работающие с 

Постоянно Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области; 
управление ветеринарии Амурской области; 
министерство сельского хозяйства Амурской 
области; 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

биоматериалом от животных; 
лица, временно привлекаемые к уходу за 
сельскохозяйственными животными и переработке 
животноводческого сырья 

Администрация г. Белогорск (при 
необходимости). 

2.7. Обеспечение контроля соблюдения условий применения 
биотехнологических методов искусственного осеменения 
племенных коров и телок, утвержденных приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
18.03.2016 № 102 

Постоянно Министерство сельского хозяйства Амурской 
области. 
 

2.8. Обеспечение готовности лабораторной базы для проведения 
диагностических исследований материала от животных и 
людей на бруцеллез 

Постоянно Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
управление ветеринарии Амурской области; 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области. 

2.9. Корректировка плана и тактики диагностических 
обследований сельскохозяйственных животных и людей на 
бруцеллез 

При необходимости Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

министерство здравоохранения Амурской 
области 

2.10. Обеспечение проведения профилактических медицинских 
осмотров на бруцеллез лиц из группы риска 

Ежегодно Руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области 

2.11. Обеспечение лечебными мероприятиями больных 
бруцеллезом в полном объеме с госпитализацией по 
клиническим показаниям в инфекционные стационары. 
Проведение диспансерного наблюдения врачом-
инфекционистом: 
за лицами, перенесшими бруцеллез (не менее двух лет после 
прохождения лечения); 
за положительно реагирующими на бруцеллез в течение 
одного года после выявления бруцеллеза (обследование не 
реже одного раза в квартал) 

При выявлении 
больных бруцеллезом 

Министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области 

2.12. Обеспечение контроля и оценки качества проведения 
предварительных и периодических медицинских осмотров 
лиц из группы риска (контроль за ранним выявлением 
больных бруцеллезом при проведении медицинских осмотров 
лиц из группы риска). 
Контроль допуска лиц из группы риска к работе, связанной с 
эпидемиологическим риском в отношении бруцеллеза 

При проведении 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию) 

2.13. Определение лиц из группы риска, подлежащих иммунизации 
против бруцеллеза в рамках календаря профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям с изданием 
постановления Главного государственного санитарного врача 
по Амурской области 

При наличии показаний 
в соответствии с 

эпизоотологической 
обстановкой и 

эпидемиологическими 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

рисками 

2.14. Организация и проведение иммунизации против бруцеллеза в 
установленном порядке. 
Обеспечение контроля за соблюдением требований к 
проведению иммунизации лиц из группы риска против 
бруцеллеза, установленных сроков вакцинации 
(ревакцинации), условий транспортирования и хранения 
иммунобиологических лекарственных препаратов в 
медицинских организациях, подведомственных министерству 
здравоохранения Амурской области, в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации 

При наличии показаний 
в соответствии с 

эпизоотологической 
обстановкой и 

эпидемиологическими 
рисками 

Министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области 

2.15. Проведение изучения выделенных штаммов возбудителей 
бруцеллеза от больных людей, источников и факторов 
передачи инфекции. Передача в Референс-центр по 
мониторингу за возбудителем бруцеллеза для углубленного 
молекулярно-генетического анализа культур бруцелл, 
выделенных от животных 

При выделении 
штаммов бруцеллеза 

Федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); управление ветеринарии 
Амурской области 

3. Противоэпизоотические и противоэпидемические мероприятия 

3.1. Организация и проведение противоэпизоотических 
мероприятий при выявлении случаев заболевания (подозрения 
на заболевание) бруцеллезом среди животных, немедленное 
информирование Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Амурской области 

При получении 
сведений о 

положительно 
реагирующих на 

бруцеллез животных, в 
случае возникновения 

подозрения на 

Управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

заболевание 
бруцеллезом животных 

3.2. Организация активного выявления больных среди людей и 
лиц, подвергшихся риску заражения, организация комплекса 
мер по недопущению распространения бруцеллеза среди 
людей 

При выявлении очагов 
бруцеллеза среди 

животных 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области 

3.3. Проведение эпизоотологического и эпидемиологического 
обследования очага бруцеллеза с целью выявления источника 
заражения, путей и факторов передачи инфекции, границ 
очага, обследования контактных лиц, подверженных риску 
заражения 

При выявлении очага 
бруцеллеза 

Управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области; 
Администрация г. Белогорск (при 
необходимости) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

3.4. Осуществление в пределах своих полномочий комплекса 
мероприятий в очаге бруцеллеза, направленных на 
ликвидацию очага бруцеллеза и недопущение 
распространения заболевания бруцеллеза 

При выявлении очага 
бруцеллеза до его 

ликвидации 

Управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); 
Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области; 
хозяйства всех форм собственности; 
Администрация г. Белогорск (при 
необходимости). 

3.5. Организация в пределах своих полномочий разъяснительной 
работы с населением по снижению рисков распространения 
инфекции среди животных и людей 

В период проведения 
мероприятий по 

ликвидации очага 
бруцеллеза 

Управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
министерство здравоохранения Амурской 
области; 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

Администрация г. Белогорск (при 
необходимости) 

3.6. Обеспечение информирования Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области о случаях 
регистрации заболевания людей бруцеллезом, направления в 
инфекционные стационары всех впервые выявленных 
больных (подозрительных по заболеванию) бруцеллезом 
людей для лечения и установления окончательного диагноза 

При выявлении случаев 
заболевания (при 

подозрении на 
заболевание) людей 

бруцеллезом 

Министерство здравоохранения Амурской 
области; 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области 

3.7. Организация расследований с целью установления причин 
заболевания бруцеллезом лиц из группы риска. Обеспечение 
оформления в установленном порядке извещения об 
установлении предварительного диагноза острого или 
хронического профессионального заболевания в случае 
подозрения на заболевание бруцеллезом лиц из группы риска 
по месту выявления заболевания (подозрения на заболевание) 
и его передачу в Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Амурской области; проведение экспертизы связи 
заболевания бруцеллезом с профессией 

При выявлении случаев 
заболевания 

бруцеллезом (при 
подозрении на 

заболевание) лиц из 
группы риска 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
федеральное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области» (по 
согласованию); 
руководители медицинских организаций 
Амурской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской 
области. 

3.8. Осуществление контроля за обеспечением убоя больных и 
реагирующих на бруцеллез сельскохозяйственных животных 
в установленные сроки только на аттестованных для этих 
целей мясоперерабатывающих предприятиях. Обеспечение 
контроля за сдачей сельскохозяйственных животных, больных 
бруцеллезом, на убой с последующей промышленной 
переработкой туш 

В случае выявления 
эпизоотического очага 

Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

3.9. Контроль в целях недопущения использования продукции 
животноводства неблагополучного по бруцеллезу хозяйства, а 
также за утилизацией продукции животноводства 
неблагополучного по бруцеллезу хозяйства в соответствии с 
ветеринарными и санитарно-эпидемиологическими 
правилами 

При установлении 
ограничительных 
мероприятий по 

бруцеллезу 

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Амурской области 
(по согласованию); 
управление ветеринарии Амурской области; 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию) 

3.10. Организация дезинфекции и дератизации в неблагополучных 
по бруцеллезу хозяйствах 

При установлении 
ограничительных 
мероприятий по 

бруцеллезу 

Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Амурской области и Республике Саха (Якутия) 
(по согласованию); главы муниципальных 
образований Амурской области (по 
согласованию) 

 


	№ 1767 от 25.09.2025
	приложение к № 1767

